
 

Page 1 of 3 
 

PHONES:                                                                                                        D.P.THAKKER & CO. 
Patan      : 230808, 221347                               TAX ADVOCATES 
Mobile    : 9104579531, 9104579532                                                “SHREEKUNJ”, STATION ROAD, 
                  : 9427621777                                                                               PATAN (N.G.) 384265 
E-mail     :dpbros123@gmail.com  
Website:http://dpthakker.com/ 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                                                                   તાયીખ-૦૨-૧૨-૨૦૨૪ 

બાઈશ્રી, 

તાજેતયભાાં GST કામદાભાાં કયલાભાાં આલેર વુધાયાઓ ભાાંથી અભાયા કરામન્ટવ  ન ે રાગુાં ઩ડતા ભુખ્મ 

વુધાયાઓ નીચે ભુજફ છે. 

૧) GST ભાાં યજીસ્ટડડ શોમ તેલા લે઩ાયી યશેલાના ભકાન સવલામની કોભળીમર  પ્રો઩ટી જેલી  કે દુકાન, 

ગોડાઉન, લખાય, કોલ્ડ સ્ટોયેજ, શોસસ્઩ટર સફલ્ડીંગ, ભેડીકર સ્ટોય,ળેડ, પેક્ટયી લગેય ેનુાં GST નાંફય ન 

શોમ તેલી વ્મસક્તને  બાડુાં ચુકલેતો આલા બાડાની યકભ ઉ઩ય તા.૧૦/૧૦/૨૦૨૪ થી ૧૮% 

(SGST૯% તથાCGST૯% ) પ્રભાણેRCM બયલો પયજીમાત છે અને આલી યીતે બયેર 

RCMનીઈન઩ુટ ટેક્વ ક્રેડીટ સનમભો આધીન ભ઱લા ઩ાત્ર થામ છે. 

઩યાંત ુ જેભને બાડુાં ચુકલતા શોઈએ તે વ્મસક્ત GST ભાાં યજીસ્ટડડશોમ તો બાડુાં રેનાય વ્મસક્તએ 

પોયલડડ ચાજડ શેઠ઱ GST બયલાનો થામ અને બાડુાં ચુકલનાયે કોઈ RCM બયલાનો ન થામ. જેની વભજ 

નીચેના ટેફર ભાાં આ઩ેર છે.   

 

 

 

 

 

  

જે લે઩ાયી GST ભાાં રમ્઩વભ ઩યભીળન ધયાલતા શોમ તેભ ણે ઩ણ કોભર્શળમર સભરકતનુાં  બાડુાં 

ચુકલે તો RCM બયલો ઩ડ ેઅન ેબયેર RCMની ક્રેડીટ ભ઱ે નશી. 

બાડુાં ચુકલનાય બાડુાં રેનાય GST બયલાની જલાફદાયી 

યજીસ્ટડડ ઩વડન અનયજીસ્ટડડ ઩વડન બાડુાં ચુકલનાયે RCM શેઠ઱ GST  બયલાનો થામ 

યજીસ્ટડડ ઩વડન યજીસ્ટડડ ઩વડન બાડુાં રેનાય ેGST બયલાનો થામ 

અનયજીસ્ટડડ ઩વડન યજીસ્ટડડ ઩વડન બાડુાં રેનાયે GST બયલાનો થામ 

અનયજીસ્ટડડ ઩વડન અનયજીસ્ટડડ ઩વડન GST બયલાની જલાફદાયી નશી આલે. 
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GST યજીસ્ટડડ ઩વડન જમાયે અનયજીસ્ટડડ ઩વડન ઩ાવેથી RCM બયલા઩ાત્ર ભાર કે વર્શલવ 

ભે઱લે ત્માયે SELF TAXINVOICE એક ભાવભાાં ફનાલલુાં પયજીમાત છે અને  GSTR-1ભાાં તેની 

ફીર નાંફય વાથેની સલગત રખલી પયજીમાત છે. 

૨) GST એમ્નેસ્ટી સ્કીભ:- 

(૧)  જે લે઩ાયી ને વન ે૨૦૧૭-૧૮, ૨૦૧૮-૧૯, ૨૦૧૯-૨૦ ના લ઴ો ભાટે કરભ 73 શેઠ઱ નોટીવ 

ભ઱ેર શોમ અથલા વદય લ઴ોનો  એવેવભેન્ટ ઓડડય થમેર શોમ તો આલી નોટીવ કે અવેવભેન્ટ  

ઓડડયભુજફ બયલા઩ાત્ર લેયો ૩૧-૦૩-૨૦૨૫ વુધીભાાં બયલાભાાં આલે અનેGST PORTAL 

ઉ઩ય SPL- 1 અથલા SPL – 2  પોભડભાાં (જે રાગુ ઩ડતુાં શોમ તે) અયજી કયલાભાાં આલે તો 

બયલા઩ાત્ર વ્માજ તથા દાંડ ભાપ કયલાભાાં આલળે. એવેવભેન્ટ ઓડડય વાભે જો અ઩ીર કયી શોમ તો 

અ઩ીર ઩ાછી ખેંચલી ઩ડે. 

(૨)  GST એમ્નેસ્ટી સ્કીભ ભુજફ  નોટીવ ક ે ઓડડયભાાં આકાયલા ભાાં આલેર તભાભ લેયો બય઩ાઈ 

કયલાભાાં આલે તો જ વ્માજ તથા દાંડ ભાપ કયલાભાાં આલળે. 

૩) રોખાંડ / ભેટર નો બાંગાય HSN CODE 72 થી 81ની ખયીદી જો અનયજીસ્ટડડ(URD)઩વડન ઩ાવેથી 

કયલાભાાં આલે તો આલી ખયીદી ઉ઩ય જે તે દયે RCM બયલો પયસજમાત છે. 

૪)  અનયજીસ્ટડડ઩વડન(URD) ઩ાવેથી જે ખયીદી કયલાભાાં આલે અને આલા ભાર કે વર્શલવ ઉ઩ય કરભ૯(૩) 

તથા ૯(૪) ભુજફ  RCM બયલાની જલાફદાયી આલતી શોમ તો આલી ખયીદીનુાં SELF 

TAXINVOICE ખયીદેર ભાર કે વર્શલવના એક ભાવ ભાાં ફનાલલુાં પયજીમાત છે. 

આલુાં SELFTAX INVOICE વીયીમર નાંફય વાથેનુાં ફનાલલુાં પયજીમાત છે. અને GSTR-

1ભાાં દયેક ભસશના દયસભમાન ઈસ્મુ કયેર વેલ્પટેક્ષ  ઇન્લોઇવ નાંફય તથા યકભની સલગત આ઩લી પયજીમાત 

છે.શારભાાં નીચે ભુજફના ભાર કે વર્શલવ ઉ઩ય RCM બયલો પયજીમાત છે 

 ટ્રાન્વ઩ોટડ ચાજડ (GTA વર્શલવ ઉ઩ય) 

 એડલોકેટ પી  

 કારા ક઩ાવ  

 તભાકુ ઩ત્તા  
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 કોભર્શવમર પ્રો઩ટીના બાડા ઉ઩ય (દુકાન, ઓપીવ, લખાય, ગોડાઉન,શોસસ્઩ટર, પેક્ટયી 

લગેયે કોભર્શળમર પ્રો઩ટીના બાડા) 

 HSN CODE 72 થી 81 વુધીભાાં આલતા રોખાંડ-ભેટર બાંગાયની અનયજીસ્ટડડ ઩વડન 

઩ાવેથી કયેર ખયીદી ઉ઩ય 

૫) HSN CODE 72 થી 81  વુધીની બાંગાયની ખયીદી જો રૂ.૨,૫૦,૦૦૦/-થી (GST સવલામ) લધાય ે

કોઈ યજીસ્ટડડ લે઩ાયી જો ફીજા કોઈ યજીસ્ટડડ લે઩ાયી ઩ાવેથી કયલાભાાં આલે તો  આલી ખયીદીના 

઩ેભેન્ટભાાંથી 1% SGST તથા 1% CGST= કુર 2% ની TDS અને જો ગુજયાત ફશાયથી ખયીદ 

કયલાભાાં આલી શોમ તો 2% IGST TDS કયલી પયજીમાત છે. 

૬) GST TDS કયેર શોમ તેનુાં  TDS યીટનડ GSTR-7  ભસશનો ઩ૂયો થામ તે ઩છીના ભસશનાની  ૧૦ 

તાયીખ વુધીભાાં બયલુાં પયજીમાત છે. GSTR-7ભોડુાં બયલા ફદર યોજના રૂ.૨૦૦/- રેખે દાંડ થામ છે. 

૭) ONLINE E-INVOICE ફનાલલાની વભમ ભમાડદા:- 

જે લે઩ાયીનુાં વન ે૨૦૧૭-૧૮ થી ૨૦૨૪-૨૫ વુધીભાાં રૂ.૧૦૦/- કયોડથી લધાયે ટનડઓલય શળે તે લે઩ાયી 

જે ભસશનાભાાં લેચાણનુાં  TAX INVOICE ફનાલે તેનુાં E-INVOICE ૩૦ દદલવની અાંદય ફનાલલુાં 

પયજીમાત છે.૩૦ દદલવ ઩છી E-INVOICE ફની ળકળે નશીં  અન ે ઩છી ખયીદનાય લે઩ાયીને આલા 

ફીરભાાં રાગેર GSTની ઈન઩ુટ ટેક્વ ક્રેડીટ ભ઱ી ળકળ ેનશીં. 

 ૧/૦૪/૨૦૨૫ થી ૧૦૦ કયોડ ની રીભીટ ૧૦ કયોડ કયલાભાાં આલળે. એટરે કે જે લે઩ાયીનુાં ટનડઓલય 

૧૦ કયોડ કે તેથી લધુ શોમ તેભને ઩ણ ઉ઩યની જોગલાઈ રાગુ ઩ડળે.  

કુળ઱ શળો. 

           સર. 

                                  કનબુાઈ-સ઩મુ઴બાઈ-સનસખરબાઈ  

 

 

 

 

 


